Quare potest forte aliter vltra Doctores ad d. §. primum. respōderi, q̄ ille tex. procedit, quia cum lex ex benignitate, ex eo q̄ sit filius, concedat sibi illam pœnitentiam voluit etiam & fuit honestum ne perpetuo duraret, maxime cum de aliorum præiudicio ageretur. Sed in casu nostro istud posse arbitrari non habet arbitrator ex aliqua benignitate, sed a partibus lege permitte, & non est causa, ob quam debeat ei tempus certum præstari, q̄a potius illud partibus præiudicaret, quā cōtrarium, ex quo partes tempus statueri noluerunt. Cogitabis.

68. Demum non obste. d. c. quærenti, quoniam respondetur, q̄ tempus anni statuitur ibi quo ad facultatem exequēdi sententiā suā. t̄ talis est enim potestas delegati in exequendo, vt scilicet sit annualis, vt ibi tradunt doctores, potestas tamen cognoscendi, & iudicandi non dicitur sic taxata. l. falso. C. de diuer. rescrip. nisi tamē in rescripto certum tempus assignetur, vt ibi dicitur.

Nec contrarium probatur in c. plerunq̄, de rescri. allegato p. Bar. in sequenti quæstione: quia ibi non dicitur, q̄ per annū tollatur facultas cognoscendi, sed ne impediatur effectus aliarum literarum statuitur, quod post annum, secunda litera nō possint dici subiectiua, licet in eis non fiat mentio de primis, vt ibi dicitur in textu.

Sic ergo ex p̄dictis cōcluditur, q̄ in proposito nostro facultas arbitrandi v̄ perpetuo durare, si ab aliquo taxata non fuerit.

69. Quærit insuper Bar. quinto loco, q̄ quid si partes arbitratori nō notificauerunt? vt per eum. Ex cuius dictis habes hanc conclusionem, q̄ si remittentes aliquid in arbitrium alterius, illi intra annū talem commissionem non notificauerunt, petentes q̄ arbitrari deberet, videntur ab eius arbitrio & a tali remissione recessisse: hoc est dicere, non præsumuntur amplius velle, q̄ ipse arbitret. Allegat Barto. d. l. fin. §. sed & si quis. C. communia de lega. & alia plura iura vt per eum: quæ (vt verum fatear) non videntur concludenter probare, vt hic per Alexan.

Circa hanc difficultatem sic breuiter ex mente doctorū, distinguendū v̄. Aut nullum tempus fuit ipsi arbitratori taxatum, aut fuit taxatum: Primo casu si tenes cum Bart. in præcedenti cōne: scilicet q̄ facultas arbitrandi finitur anno a die electionis, certe cōclusio p̄dicta v̄ de plano procedere, & ita pprie intellexit Barto. vt Ang. & Roman. dicunt, & alij referunt: & tunc abique iuribus allegatis per Bart. v̄, q̄ sua conclusio probetur manifesta ratione, quia si ex ordine legis dicitur prætaxatum tempus anni, eo decurso iam constat finitam esse potestatem arbitrandi, & cū illud prouenerit ex negligentia partium non significantium arbitratori remissionem in eum factam, v̄ satis posse cum ratione dici, q̄ ipse partes voluerunt recedere ab eius arbitrio, vt dñr in conclusione. Hanc conclusionem licet omnes isto casu approbent, ego tamen valde dubiā puto, quia, si non v̄ q̄ tempus illud anni arbitratori statutum currere incipiat antequam ille sciat, & accipiet, iuxta l. si cum dies, in prin. cum glo. in ver. compromiserint, secūdum q̄ illam ibi not. Bal. & alij, supra de arbitris, circa quod dicas, vt patebit ex dicendis infra in secūdo casu.

Si vero teneas q̄ facultas arbitrandi durat perpetuo, vt cōmuniter tenetur in præcedenti quæstione tunc videtur q̄ nec ex partium negligentia, de qua supra, tollatur talis facultas, quoniā partes facile se excusabunt, dicentes eis non labi tempus, cum nullum sit taxatum, & in hoc concordant omnes doct. & certe videtur de plano procedere.

Nisi quis dicat, q̄ licet arbitratori non sit taxatum tempus, tñ equum & conueniens v̄ statui tēpus partibus ad notificandum, argumen. cap. plerunq̄, de rescrip. allegati hic per Bart. nam licet iudici delegato non sit præfinitū tempus, l. falso. C. de diuer. rescriptis, & dixit in præceden. q. in fi. tñ parti dicitur præfinitū spaciū anni ad præsentandas literas, vt d. c. plerunq̄, saltem ad effectū, de quo ibi, & si ita in casu isto dicere velimus, certe cōclusio Bar. in præcedenti casu non pateretur dubitationem, quā modo ei faciebam, quia tempus partibus ordinatum ad notificandū, esset

D. Mar. Soc. Iun. in l. si quis arbitrato.

effet quid diuersum à tempore arbitratori statuto ad arbitrandum, de hoc aliquid infra dicam.

Secundo casu dicunt omnes, qd illud idem tempus considerandum est circa negligentiam partium, qd reperitur taxatum arbitratori ad iudicandum, vt per Alex. Dom. meum Soci. & Iaf. Sed ista conclusio apud me redditur dubia per ea, quæ supra dicebam circa primum casum, quia non videtur qd tempus taxatum incipiat currere nisi a die scientiæ, & acceptationis, vt per Bal. in d. l. si cum dies, in prin. in fin. commenti, supra de arbit.

Est bene verum, quod Pau. de Cast. hic, vt refert & sequit Do. meus Soc. dicebat expresse qd incipit, videlicet qd immo tps, et ignoranti arbitratori currit, vt per eos, licet de doctrina Bal. in d. l. si cum dies, non meminerint, qui qd firmat, vt dixi. Quare pro resolutione difficultatis, vt veritate inquiramus, quia articulus pulcherrimus est, & frequenter contingit, aduertendum est.

Nam in taxatione temporis puta anni, considerandi sunt tres casus: Aut enim & primo dicit qd compromissum duret per annum ab ista die inchoandum, vel aliàs certificatur tps, puta p totum annum presentem 1542. vel p totum mensem Decembris proxime futurum, vel vsque ad festa Natiuitatis Domini, & tunc procedat opi. Pau. de Cast. & Soc. quia currit tps taxatum etiam ignoranti.

Et tunc est verissima erit conclusio supra posita de negligentia partium ex quadam necessitate, cum & sine ea idem sit futurum, qn taxatur tempus anni, vel breuius. Verum si tempus sit longius puta biennij, vel triennij, p oset de prædicta conclusione dubitari, quia non vñ partes negligentes per cursum anni, cum adhuc superstit alius annus, vel biennij, nisi tunc illam defendas, argumē. d. c. plerunque, de rescrip. vt et dixi supra qn nullum tempus fuisset arbitratori taxatum tenendo cōem qd Bar. in præcedenti questio. Posset tñ dici qd argumentū veniret multū a longe, cum sint casus diuersi, & diuersa est ratio considerari possit. Nam ibi illud fuit æquum statuere, ne temper secundæ literæ possent impugnari, & pro interesse partis, illas impetratis, in cuius arbitrio nō erat primas literas presentare. Sed in casu nostro nō de tali re igitur, nec partis oritur præiudicium, quod sibi imputari non possit, cum qualibet pars potuisset facere talem notificationē cogitabis tamen quia arbitror rem non transire sine scrupulo.

Aut & secundo in taxatione temporis dicit simpliciter, qd arbitrator debeat intra annum iudicare, vel qd compromissum duret per annum, vel quid si mile, & tunc proculdubio procedit opin. contraria, quia non currit tale tempus arbitratori ignoranti, immo nec ante acceptationem, per nota in d. l. si cum dies, in prin. cum declaratione Bald. ibi.

Aut & tertio vltimo dicit intra annum proxime futurum, & iste casus habet magnā difficultatē, & ego aliàs in facto vidi de hoc plurimum dubitari in patria mea Senensi. ¶ Fuerat. n. factum compromissum duraturū p tres menses proxime futuros, & arbitratōres fuerant arbitrati, siue tulerunt laudū, vt ibi dicit post tres menses a die compromissi numerandos, sed intra tres menses a die acceptationis arbitratorum, & dubitabatur de validitate laudi, & sic an esset latum intra taxatum tempus vel eo elapso: In quo puncto (ut veritas magis appareat) cū sit valde subtilis, ego arguam ad partes, vt sic apposita iuxta se posita magis elucescant, vt tradit Bald. in l. prima. j. col. supra de his qui sunt sui vel alien. iur.

Primo pro nullitate laudi, & sic qd esset latum vltra tps in compromisso taxatum, ostenditur ex proprietate illorum verborum, proxime futuros. vñ enim importare, vt tempus statim ab illa die incipiat currere, quia proximum dicitur, quod ante se nihil habet. l. 2. §. hæreditas, supra de suis & legi. ibi, proximo agnato, id est quē nemo antecedit. Si sic est, ergo ante tempus taxatum nullum pcedere debet merito videtur, qd incipiat statim currere, nō aliter exceptata acceptatione arbitri.

Secundo facit, qd aliàs verba illa, proximos futuros, nihil opererent, cū & sine eis tps incipiat currere a die acceptationis, vt s. in 71 scdo casu dictū fuit. Hoc aut nō vñ tolerandū, qd verba sic semper sunt accipiēda, vt aliquid operent, & frustra non dicatur prolata. l. si qn in prin. §. de leg. 1. & cap. si Papa, de priuileg. lib. 6. & dixit Bald. in Rubr. C. de contrahenda emptio. in 9. quæst.

Tertio pro hoc in simili vñ doctrina Patru & Do. mei Soc. in l. 72 si mihi & tibi. §. si quis seruos. secunda col. de leg. 1. dum dicit qd si iudici delegato certum & determinatum tempus statuitur, currit etiam ante præsentationē rescripti, vt per eum. Sic ergo vñ in casu nostro, cum tempus videatur certum & determinatum, vt scilicet currat immediate etiam ante acceptationem.

Sed in contrarium qd tale tempus non currat ante acceptationem vñ tenere Bal. in d. l. si cum dies, dum dicit qd tempus non incipit currere nisi post acceptationē, quod et dixit Alex. sequendo Bald. in consi. 34. viso themate, 2. col. tab nu. 5. lib. 1.

Et licet Bal. expresse non loquatur, qn in compromisso fuerat dictum per tale tps proxime futurum, tñ ita virtualiter sentire vñ dum pro sua conclusione allegat l. talis, in prin. supra de iure dot. vbi illa verba, in anno proximo, intelliguntur non de anno immediate sequenti, sed incipiente demum post contractum matrimonij, vt ibi sic ergo & in similibus terminis debet intelligi doctri-

na Bal. cum dictū Doctoris debeat intelligi fm l. quam ipse allegat, vt per Bar. in l. non solū. §. si liberationis verba, supra de liber. leg. per Saly. in l. si ex cautione, C. de non nume. pecu. in 10. col. & per Iaf. in l. 1. col. 12. supra de leg. 1. Et ista opin. Bal. primo loco probatur in simili in d. l. talis. Nam sicut annus proximus assignatus solutioni doti prius incipit, quam dos esse incipiat, & sic contracto matrimonio, quia dos sine matrimonio non est, l. 3. cum similibus. eod. tit. eodem modo & annus proximus assignatus compromisso, non debet incipere, nisi postquam compromissum incipit, & sic acceptationem, vt notatur in d. l. si cum dies, & ibi Bal. ponderauit. secundo pro eadem opinio. facit l. statuliberos. §. si quis hæredi, supra de statuliber. vbi illa verba, intra triginta dies proximos intelliguntur, vt tempus illud non currat statim, sed solum ab adita hæreditate, quia tunc tñ dicitur hæres: cum tps illud sit assignatum ad dandum hæredi, & cum illo text. concordat l. si in diem. in prin. supra de condi. & demonstr. Ira ergo & in casu nostro, cum tempus sit assignatum compromisso, quod ante acceptationem non dicitur. Et notandum est, qd ille §. si quis hæres, videtur in fortioribus terminis, quia ibi fuerat dictum triginta dies proximi morti testatoris, & tamē expectatur aditio hæreditatis, quod videretur multum obstruere conclusioni supra positæ in primo casu, quando dixi procedere opin. Pau. de Cast. Do. mini mei Socini super quo pro nunc cogitabis.

Tertio facit in argumentum auth. hodie. C. de appell. libi, decem dierum a sententia recitatione numerandorum, iuncta gl. ibi cum muniter approbata, quæ intelligit dummodo pars scierit. vnde sicut ibi lex dicens decem dies numerandos a recitatione sententia, recipit sanum intellectum, vt scilicet prius appellaturus sciat sententiam esse latam, ut sic ille habeat integros decem dies, sic & in proposito debet arbitratori tempus non currere, nisi die acceptationis, vt sic ille habeat tempus illud, puta annum integrum.

Et scias qd etiam iste tex. vñ facere contra conclusionem supra positam in primo casu, cum illa verba, a sententia recitatione numerandorum, demonstrant præcipuum, sicut et in d. §. si quis hæredi, circa quod cogita, an dici possit in d. iuribus illud statim propter magnum præiudiciū, qd immineret ei cui tempus curret, qd non est in casu illo primo, qm arbitro cui tempus currit, nullum infertur præiudicium. Et per hanc considerationem, si tibi placeat, si velles tenere in hoc tertio casu primā opin. posses tollere ista duo vltima argumenta. Immo fortasse et primum d. l. talis. Nam & ibi vñ considerari præiudicium mariti, si intra annum nuptiæ factæ non essent, vt ibi in versic. Ne si alter obseruaremus &c. & illa opin. pulchra esset in disputatione, & esset contra intentionē Bal. in d. l. si cum dies, super quo tñ cogitabis. & pro vno ista solutio ad d. l. talis, non vñ secuta, quia si maritus illud videret, nec post annum contraheret, nisi nouiter sibi dos promitteretur, vel saltem officio iudicis esset sibi prospectum circa dotem. & sic videtur quod ille tex. optime faciat pro ista secunda opi. quæ fuit Bal. & eam tenendo ad contraria respondebis.

Nam ad primum dici potest, qd vera sunt quæ in argumēto dicuntur, modo tamen detur potentia. vnde cum compromissum non sit ante acceptationem, cum primum esse cepit, verbum illud proxime verificabitur, quia nihil ante se habebit, quod sit considerabile, & istud bene probatur in d. l. talis, vt de se patet, dicam ergo quod tempus taxatum arbitro curret, modo posset arbitrari, quod certe non datur ante acceptationem, cum non sit compromissum, nec ille arbitri dici possit.

Ad secundum responderi potest, qd illa doctrina Dom. Soc. pro quo nihil operentur, qn scilicet per ea exprimitur, qd tacite inerat l. tertia, cum materia, supra de leg. 1. inest enim tacite qd tempus taxatum sit proximum compromisso, & sic acceptationi, sicut si in simili dicam, promitto centū soluenda per xx. dies proximos, nam nihil operabit illud verbum proximos, cum inestet. l. eum qui Kalendis, in prin. supra eo. tit. Fateor tñ hanc solutionem posse reddi dubiā, quia in casu nostro istud inerat ex voluntate, quo casu 74 dici solet qd expressio eius, qd inerat, solet operari. l. talis scriptura, de leg. j. & tradunt Bar. & alij in d. l. tertia. vbi videas. Quoniā illud dictum Bar. & aliorum simpliciter positū, non videtur securum, vt ibi aliquando dixi, & ad ibi dicta me remitto.

Ad tertium vero responderi potest, qd illa doctrina Dom. Soc. pro cedit in primo casu supra considerato, quia tunc vere dicitur tempus certum, & determinatū, & maxime hoc vñ dicendum, quia ipse ibi refert Bal. in d. l. si cum dies, & illius opi. sequitur, dicens qd secundum illam vidit pluries praticari, ac et quia Do. meus Soc. in suo dicto fundat se in auctoritate lo. And. in c. super eo, de ap. pel. qui loquitur in exemplis positus supra in primo casu.

Et ita videtur defensata ista opi. secundum quam fuit obren-tem Senis, licet prima sententia fuisset lata pro prima opi. & pro istis allego in simili Alex. in consi. 145. viso processu, post mediū, lib. 5. dum dicit qd qui promittit decem per dote Titæ anno proximo, intelligitur scilicet post contractas nuptias. Hæc notabis, qd pulcherrima sunt, & quotidiana, nec per alium sunt ita discutenda.

Nunc redeūdo ad propositū videlicet circa difficultatē tactā hic per Bar. & fm casum in ea consideratū, qn arbitratori sit taxatum

taxatum tempus. dicas qd si sumus in primo casu ex tribus s. pside-
ratis, procedat id, quod supra circa illum dictum fuit, no repero.

Si vero in secundo, videtur necessario considerari tempus ar-
bitratori taxatum diuersum a tempore faciendae sibi notificatio-
nis, nam si sit taxatum tempus puta anni, & non currit nisi a die
acceptationis, vt est dictum, oportet circa ipsas partes in notifi-
cando considerare aliud tempus.

Et si vis qd illud non sit taxatum a lege, prout vere taxatum no
reperitur, poteris dicere quod partium negligentia eis nunquam
nocebit, licet certum tempus sit arbitratori taxatum, & istud erit
contra Doctores & facillime sustinebitur.

Si vero vis quod partibus sit tempus anni a iure praescriptum ad
notificandum, per argumentum a simili ex d.c. plerumq, de re-
scri. & ex aliis iuribus allegatis per Bart. Et tunc eo elapso viden-
tur partes recessisse, vt in conclusione Bar.

Nota tamen, quia considerabitur tale tempus diuersum, & se-
paratum a tempore dato arbitratori ad iudicandum. Et effectus
erit, quia si partes notificant in fine sui anni, certe adhuc per an-
num durabit facultas arbitrandi.

Et idem totaliter dicendum est in tertio & ultimo casu supra co-
siderato, tenendo qd est tunc tempus non currat, nisi a die scienti-
ae secundum Bald. in d. l. si cum dies, in princ. de arbitr. & prout
fuit iudicatum Senis. Sed si teneres aliam opi. tunc in proposito
esset dicendum idem, quod in primo casu supra dictum fuit.

Et ex his obis iam dictis apparet primo qd tenendo est eodem
opi. in quarta quaestione, prout ibi defensauit, potest tamen tene-
ri qd partibus sit statutum tps ad notificandum contra doctores.

Secundo est pater qd tenendo cu Bar. in d. quarta quaestione tene-
ri potest, qd aliud sit tempus anni, de quo ipse loquitur, & aliud
qd datur partibus ad notificandum, quod similiter est d. doctores.

Et hoc dico, quia velis, prout satis aequum videtur, gratia infini-
tatis euitanda, quod partibus sit semper statutum annus ad noti-
ficandum. Si autem velis nullum esse datum tempus ad illud, po-
test teneri quod negligentia earum per annum & ultra partibus
non nocebit, etiam quod arbitratori sit taxatum tempus a par-
tibus vel a lege. Et hoc similiter est contra doctores.

Notabis ista perpetuo, quia pulchra sunt, & per neminem de-
75 clara. Bart. hic in fine huius quaestiones quaerit, si nunquid arbitra-
tor post notificationem sibi factam cogatur arbitrari? & se remittit
vt per eum. Dicit breuiter qd si non acceptauit, regulariter cogi
non potest. Sed si remissionem in eum factam acceptauit poterit
cogi, iuxta ea quae de arbitro dicuntur in l. 2. §. primo, supra de
arbitr. & ego dixi supra in 4. quaestione, in prima conclusione.

76 Quaerit textu loco Bar. nunquid si mortuo arbitratore facul-
tas arbitrandi transeat ad haeredes? & se remittit vt per eum. &
solet breuiter sic dici, qd si arbitramentum erat futurum super
electione, distinguitur. Aut habebat iure proprio, & transiit ad
haeredes eius, aut iure alieno, & non transiit.

Si vero arbitramentum aliter veniebat considerandum, seu profe-
rendum, ad haeredes non transeat quocunque iure illi coeperat, &
ita voluit Bar. in l. si stipulatus fuerim illud, in prin. §. eod. vt per
eum videri potest, quod etiam hic voluit, cum ad ibi dicenda se
remittit. Quod quidem an de iure procedat, cum doctores hic
non discutiant, neque ego disputabo, sed ibi videndum est.

Ex dictis Bar. in septima quaestione d. loquitur de arbitratore
bannito, siue rectius loquendo, facto exule, collige duas conclusio-
77 nes. Prima est, qd exul a ciuitate, qui vulgo dicitur bannitus, no desi-
nit pp hoc esse arbitrator, & sic est durate exilio poterit arbitrari.
Mouet Bar. argumentum l. cu pater, §. hereditate, in primo, de legat.
2. & l. facto, §. si qs rogatus, in primo, §. ad Trebel. na sicut in d. iu-
ribus deportato no auferit electio, de qua ibi, quae vt quoddam ar-
bitramentum, ita est nec huiusmodi exuli det auferri potestates arbi-
trandi, cu tales exules soleant deportato equiparari vel et quae
relegato, in quo minor est poena iuxta notata in §. relegati, in l. i.
quibus modis patr. pot. solu. Qd igitur iste exul, aut velis dicere
bannitus, equiparatur deportato, praedicta iura pbant per locu
ab equiparatis, qd vero equiparatur relegato, pbant a fortiori.
Na si no tollit electio & arbitramentum illud deportato, qui du-
riora patitur, minus tollet relegato, & sic bannito, qd sibi equi-
paratur, cu minora patitur. authenti. multo magis. C. de sacro-
sanct. eccle. cu simi. Ista conclusio Bar. sic declarata vera est, & con-
ter approbatur, & fuit opin. Dyn. in d. §. hereditate. Pro qua facit
dictu Bald. in l. id quod pauperibus, in 3. quaestio. C. de episcop.
& clericis. d. vult qd executor testamentarius pp banu non desi-
nat posse exequi. Sic ergo & de arbitratore dici debet per candem
rationem. Et hoc dictu Bald. allegat Baptista de sancto Blasio in
praallegato suo tracta. in octaua quaest. vbi ultra Barto. etiam di-
cit, qd quis etiam dum est bannitus potest eligi arbitrator, quod
etiam voluit Lanfranc. in d. tuo tracta. in 7. q. secunda pars.

78 79 Secunda est conclusio, qd arbitrator propter superuenientem
excommunicationem, non desinit esse arbitrator, & sic non obsta-
re excommunicatione potest arbitrari. Tum quia equiparatur
bannitis seu deportatis, iuxta gl. in vers. interdicitu, in §. minor
l. i. de capi. diminu. & probat in cap. dno guerra, in prin. in titu.

Hic finitur lex, & c. in vrbibus feudofu. Tum et quia arbitramen-
tari non dicitur actus iudicialis, merito non denegat excommunica-
to, vt in simili dicit Bar. in l. centesimis, §. si. in vlt. quaest. infra eod.
ad qua dicta hic se remittit, cu Bar. est communis opin. vt per Ale-
xan. Do. meum Soci. & Iaso. hic. Pro qua vltra Bart. hic praecipuo
fundamento allegatur, quod arbitramentum est contractus tran-

80 sactionis, iuxta gl. in §. si vero, in Auth. vt disse. iud. & excommu-
nicatus autem dicitur capax contractus, prout magis coniter tene-
tur per Docto. in cap. veritatis, de dolo & contu. ergo & c. Huic tñ
fundamento rñderi potest, qd tunc dicitur capax contractus, seu cotra-
here possit, quando contractum aliquem gerit pro se, & suo co-
modo. Sed in arbitrameto dicitur interuenire pro aliis & alioru
commodo, vnde vt, qd no possit, argu. cap. post cessionem, de p-
batio. iuncto cap. intelleximus, de iudi. De hoc statim dicam. Con-
trarium tamen & sic, qd excommunicatus non possit esse arbitra-
tor, voluit lo. Andr. in cap. dolo facit, de reg. iur. lib. 6. Alberi. in l.
in condemnatione, §. si. infra de reg. iur. Imo. hic, & Abb. in cap.
quintaualis, in 19. differentia. de iure iur. Mouetur per c. ad p-
bandum, de re iudi. iuncto cap. vno delegatorum, de offic. deleg.

81 Nam si sententia lata ab excommunicato iudice non valet. d. ca.
ad probandum. ergo nec ab arbitratore, quia iudici vt parificari.
d. cap. vno delegatorum.

Sed tuendo opi. Bar. respōdetur, qd immo arbitrator no aequi-
82 paratur iudici, sed bene arbiter iuris. Et ideo verum est, qd exco-
municatus non fit arbiter, vt tradit Spec. in titu. de arbi. §. differe.
versicu. item secundum eum.

Secundo allegat lo. And. l. illa verba, §. de verbo. sign. si. n. arbi-
83 tramentum non cadit in seruum, §. vt ibi probari vt secundu co-
munem opin. vt fuit dictum supra in primo, no. ergo nec in exco-
municatum, qui dicitur seruus peccati c. secuti §. si. 2. q. 7. Ad qd
etiam est tex. cum glo. in ver. seruo. C. de senten. pass. & illam legē
illiusque verba considerauit ibi Bar. ad hoc propositum.

Sed ad hoc argumētū rñderi potest, primo qd immo in seruum
cadit arbitramētum, vt disputat tenui supra in primo notabili.

Vel secundo tenendo in seruo communem opi. potest rñderi,
qd non valet argm. de seruo ad excommunicatum. Na seruus est
incapax eorum, quae sunt iurisdictionum secundarij fm Bar. & co-
munem opi. p. illum tex. in l. si id qd. supra de codi. indebi. de quo
iuregentium vñr esse dicitur. lex hoc iure. supra de iusti. & iur.
merito dicitur incapax arbitramenti, cum illud sit quidam contra-
ctus transactionis, vt dictum est. Quae ratio procedit in exco-
municato, qui dicitur capax contractus & aliorum, quae sunt iurisdic-
tionum, sicut & deportatio. cui equiparatur. l. quidam sunt serui. §.
de poen. Et ita in effectu responderet hic Alex. Patruus meus Soc.
& Ias. Tertio contra communem facit secundum Abb. ubi iu-
84 pra qua si licet excommunicatus ad sui defensionem possit esse
in iudicio d. c. intelleximus, de iudi. tñ p. alio, p. tra. vt procurator
non potest c. post cessionem, de probat. sed arbitrator pro alijs ef-
se potest, & non pro se, ergo & c.

Sed tuendo comunem respondetur, fm Alex. & alios, argumē-
tum procedere respectu iudicij, & actus iudicialis, in quibus ipse
te excommunicatus non interuenit, p. tra. vt actor, vel vt alterius
procurator, cu neutrum istoru fiat ab inuito, vt est claru, vt reus
in causa ista bene potest esse in iudicio, quia non ipse id sibi co-
tingit, & probatur in d. c. intelleximus. Sed arbitramētum non dicitur
actus iudicialis, vt supra dictum fuit ergo & c. Et sic remanet de
85 sentata opi. Bar. & cois, §. quam amplia primo, vt procedat etiam
si excoicatio publice pateat, qe quid in §. rium dixerint lo. Andr.
in d. cap. dolo facit. & Alberi. in d. l. in condemnatione §. si. Nam
rationes pro conclusione allegata, pcedunt in publico excommu-
nicato sicut in occulto, vt recte consideranti patebit.

Secundo amplia etiam qd excoicatio superuenisset post
factum compromissum. siue electionem de ipso arbitratore. sic
enim probat d. l. cum pater §. hereditatem, de leg. 2. ibi, interea
in insulam deportato & c. ita dicit hic Ias. licet contrarium dixerit
Cuma. in l. si stipulatus fuerim illud, in prin. §. eo. & sequatur Ale-
xan. hic. Nam ipsi videntur loqui contra d. §. heredem.

Aduerte tamen quia Cuma. & Alex. mouebantur per l. cum
quis, in prin. infra de solu. cui non respondet hic Ias.

Quare tu poteris respondere, qd illud ibi est, quia pp mutatio-
nem status, stipulator non tam facile pecuniam exigere possit, a-
deo vt recte intuenti appareat ratio differentie inter primu statu
& fm postea superuenientem. Quae consideratio cessat isto ca-
su, quia arbitrator ille remanet eiusdem sensus & intellectus etia
post excommunicationem, qui sensus & intellectus fuit in ipsius
electione consideratus, in ipso n. dicuntur eligentes confidisse.

86 Limitatur tamen ista conclusio sic ampliata, nisi ex forma iu-
ris municipalis sententia arbitratoris, siue arbitramentum haberet
executionem paratam ad instar sententiae iudicis. Nam tunc ab
excoicatio lata non valet, sicut et non valet sententia iudi-
cis d. c. ad probandum, de re iud. Ita firmavit Ang. in sua disput. in-
cip. duo inuicē litigabant, pui hic simpliciter referunt & sequuntur
Ias. Do. meus Soc. & Ias. qd valde notabis, quia in multis ciui-
tatis tale statutum reperitur. Circa qd tñ considera, quia non vt
sic

D. Mar. Soc. Jun. in l. si quis arbitrato.

fic absolute dicendum, talem sententiam non valere, sed potius vñ sic distinguendum q̄ aut petitur executio sententiæ talis ex forma d. statuti, & tunc petens non sit audiendus, & eo respectu dicemus sententiam illam non valere. i. non habere talem executionem ratione excommunicationis. arg. d. c. ad probandū. Aut lata tali sententiæ pars agit actione ex stipulatu ex contractu inter partes inito in ipso compromisso, & tunc vñ q̄ audiri debeat, & sic eo respectu prædicta sententia valeat, & effectum fortiat, non obstante tali statuto satis. n. erit q̄ pars nouo beneficio statuti non poterit vti, alioquin si actionem ex contractu denegaret, prouiso d. statuti inducitur in fauorem eorum, pro quibus arbitrator iudicat, retorqueretur in eorum odium, contra l. quod fauore. C. de legibus. cum simi. Cogira super hoc.

87 Querit Bar. octauo, q̄ nunquid mortuo vno ex cõpromittentibus compromissum transeat ad eius hæredes: & conclusio eius est, vt distinguatur, an arbitrator assumat super eõ tractu p̄ficiendo, aut sup iam p̄fecto, occasione alicuius accessorii, vt per eũ.

Circa s̄m membrum distinctionis Bar. non est insistentiũ, q̄a eũ eo concordant oēs, per iura hic per iura hic per eum allegata. & dum allegat l. si venditor, §. i. de acqui. pos. dicas s̄m q̄ illũ tex. intelligit ibi Bar. & sequitur alij. Sed quatenus in primo mēbro Bar. vult extinguere cõpromissum, q̄n̄ fiat super p̄fecto p̄ficiendo, cõmuniter reprobatur, vt tradunt hic Alex. Do. meus Soc. & Iaf. est ergo cõmunis opi. q̄ in distincte durat compromissum, & facultas arbitrãdi post mortem vnus ex cõpromittentibus, et si sup p̄fecto p̄ficiendo arbitrator assumptus fuerit, puta, vñdo fundum quãti Titius arbitrabit, iuxta l. si. C. de cõtrah. emp. & fuit ista opi. Spec. in tit. de arbitr. §. finitur. vers. Sed nunquid arbitrator? P̄cipuum fundamentũ huius cõclusionis est, quia de natura contractũ est, vt ad h̄des transeat regulariter loquẽdo. l. si pactũ, supra de p̄batio. cum simi. Et si pendente cõditione p̄ctus, decedat alter ex p̄hentibus, §. ex conditionali. Insti. cod. Sed cõpromissum in arbitratorẽ, & arbitramentum, quod cum sequetur, d̄r contractus transactionis, vt supra dictum fuit, ergo & c.

Nec ob q̄ iste p̄ctus dicatur conditionalis, videlicet si ille arbitret, ut d. l. si. cum simi. quia (vt dixi) etiam conditionalis transit ad h̄des, licet nõdum sit purificatus. Sed opinionem Bar. hic, sci licet q̄ in primo membro extinguatur cõpromissum, tenuerit Card. & Abba. in ca. si. de arbi. p̄ illum tex. Nam, cum non loquatur particulariter de arbitris, sed de compromissis, vñ, q̄ etiam in arbitratorẽ p̄cedat, cum etiam in eum fiat compromissum. mouentur etiam & p̄cipue ex identitate rationis.

Nam ideo morte vnus ex cõpromittentibus extinguit compromissum, q̄a p̄fidentiam, quã ipse habuit in arbitro, pp̄ qua eligi solet, iuxta l. non distinguemus. §. quãsitũ. s. de arbi. non habebit hæres eius, qui fortasse arbitrum non cognoscit. Sed ista rō similititer p̄cedit respectu cõpromissi in arbitratorẽ facti, & quidẽ fortius, cum arbitrator magis lædere possit dando de iure vnus alteri, iuxta gl. primã circa medium in l. sed si feruum. §. si quis iudex. s. de arbi. tradunt canonistæ in cap. nisi pridem. de p̄b. & pp̄ hanc rōnem dicit hic Iaf. hanc opi. esse p̄culdubio veriorẽ, vt p̄ eum. Et ita tenendo ad fundamentũ cõis opi. r̄ndetur, q̄ non p̄-

88 cedit in p̄ctũ, qui inest cõpromisso. Quia q̄ cum cõpromissum sit stricte intelligẽdũ, in eo non venit p̄ona h̄dum nisi exprimat, vt d. c. si. de arb. Et licet tunc dicatur fieri quadam transactione, non tñ necessario dici debet, ergo sicut transactione debet ad h̄des transire, quia non d̄r proprie, & vere transactione, sed instar transactionis h̄t, sicut alias arbitriũ d̄r habere instar iudicij. l. j. §. de arbi. non tñ in hoc purificatur iudicio. Nam instantia iudicij trãsit in h̄des l. si cum hominẽ. §. de fideiuf. cum simi. & tñ non sic est in arbitro, vt d. c. si. ita respondebat hic Roma. & Iaf. vñ approbare, vt per eum. Ego sequor communem opi. contra Bar. per fundamentum, de quo supra, cui non vñ bene responsum.

Nam, quod dicitur in compromisso non venire personam hæredum, nisi exprimat, p̄cedit in compromisso stricte accepto, quando scilicet sit in arbitriũ iuris, & de eo loquitur d. c. si. & similiter l. diem proferre. §. i. supra de arbi. Sed in casu nostro non datur pp̄rie compromissum, sed potius pactum, & transactione quãdam de eo quod arbitrator declarabit, secundũ Spec. in tit. de arbitri. in loco p̄allegato, & ita eam refert. & sequitur Baptist. de S. Blasio in prædicto suo tractatu in 30. q.

Et pro hoc habes clarã r̄nsionem ad primũ fundamentũ pro opi. Bar. de d. c. si. Vltra q̄ et dicit p̄t, s̄m Alex. & Do. meum Socin. q̄ ille tex. d̄r intelligi, s̄m terminos Rubricæ suæ, & sic de compromissis in arbitros factis, & nõ in arbitratoribus. arg. l. Imperatoris, cum sua regula, s. de in diem adiect. cum igitur in casu nostro simus in pacto, & transactione, debet fieri transitus ad hæredes p̄ prædicta. Nec ob q̄ dicit Rom. de arbitrio & instantia iudicij, q̄m dicã inter ea d̄riam illam admitti, quia reperitur in iure expressã, sed in casu n̄ro non reperitur talis differentia inter transactionẽ, de qua agitur, & alias, merito stare debemus æquiparationẽ.

Non ob. secundo loco argm̄ ab identitate rationis, quia licet non inueniam per aliquem responderi, & videatur satis virgere, tãmen puto posse responderi, negando eandem esse rationem. Nã

in compromissis in arbitrum factis, illud est, quia si transfret ad hæredes eius, sententiæ omnino standũ esset. l. diem proferre. §. stari. s. de arbit. Quod certẽ non est æquũ in h̄de, qui nec confidentiam in arbitro habuit, nec forte illũ cognoscebat, non sic est in arbitratorẽ, q̄ quia si male arbitretur, p̄t peti reductio ad arbitrium boni viri, s̄m cõmunem opi. per l. societatem. cum l. seq. §. pro loci. Et per ista defenditur cõmunis opin. in proposito nostro contra Bar. & seq. quã et tenet Baptista de S. Blasio in d. trac. in q. 32. Sed si velles tenere q̄ nõ possit peti reductio ad arbitriũ boni viri. put dixi teneri posse s. circa quartã oppo. Bar. cũ duab. seq. in 4. illatione, quam ibi feci contra Doct. solutio prædicta nõ procederet, & ideo per illud fundamentum, cui responsum non daretur posset teneri ista conclusio contra communem, secundũ Iaf. & alios, vt scilicet in primo membro Bar. non transeat ad hæredes, prout ipse tenuit, super quo tamen cogirabis.

90 Nono querit Bar. q̄ nunquid vno ex cõpromittentibus, b̄nito cum publicatione bonorum, compromissum transeat in fiscum, an vero extingatur facultas arbitrãdi? Et conclusio eius est secundum q̄ doct. referunt, q̄ tali casu, facultas arbitrãdi extingatur, per l. quoties, in fin. infra de nouat.

Sed aduerte, quia verba Bar. vñr aliter sonare. Dicit. n. dico idẽ, quod mortuo, quia potest arbitrari, & existens cõditio non ligaret fiscum. Si ergo potest arbitrari, potestas arbitrãdi non dicitur extincta. Fateor tñ q̄ illud, qd̄ dicunt doct. vñ Bar. velle allegãdo d. l. quoties. Quare posset dici, q̄ lectura Bar. sit corrupta, & legi debeat negatiue, videlicet q̄ nõ posset arbitrari & c. Nisi dicas q̄ Bar. intelligit, q̄ potest arbitrari. s̄m assumptus esset super aliquo accessorio, contractu iam p̄fecto, sicut et supra dixit vnus ex cõpromittentibus mortuo. & istud suaderat, quia Bar. dicit idẽ, quod in mortuo. Sed si super contractu p̄ficiendo, secus prout in mortuo supra dixerat. Et ad istud bene sequitur quod Bar. subdit, & existens cõditio & c. Quicquid tamen velis circa verba Bar. mens eius clara vñ, q̄ si super p̄ctũ p̄ficiẽdo fuerit electus arbitrator, publicaris bonis vnus ex partibus extingua tur arbitrãdi potestas, quia fiscus in d. casu obligari non p̄t, per d. l. quoties, & ita aperte dixit in l. postquam §. vñ leg. nom. cau. & in p̄allegato cons. suo 166. in fin. & vñ ista opi. Bar. communis, eam enim tenent hic Alex. Do. meus Soc. & Iaf. vt per eos.

Contrarium tñ tenuit Bal. in l. si. in §. col. vers. vltimus quarto. C. de cõtrahen. emp. vbi et idẽ tenet Sali. in c. 5. & idẽ voluit Alexan. sibi p̄rius in l. si marito, in prin. j. col. supra soluto matr. & Baptista de S. Blasio in d. suo tractatu in quãstione 33. Mouentur omnes, quia ex persona fisci cõditio obligationis mutari non debet. l. fisci, la. i. infra de iure fisci, cum simi. allegatis hic per Iaf. Nam fiscus in bonis illis dicitur successor, & quasi h̄res, l. inter eos, §. fin. infra de fideiuf.

Facit pro ista opinio. l. Statius Florus. §. Cornelio Felici. j. de iure fil. vbi q̄ in fiscum ius fideicõmissi iniuncti post mortẽ condemnati transit, vt sic et fisci teneatur. Et ita tenẽdo ad d. l. quoties, respondet Bal. & sequitur Alex. in locis prædictis, q̄ ille text. loquitur in conditione potestatis, hoc est existente in potestate condemnati, & illud fit, ne sit in eius potestate fisco p̄iudicare, secus si sit in alijs conditionibus casualibus secundum eos.

Sed tamen ista solutio videtur diuinata, & propterea videtur contra illum tex. qui solum se fundat in eo, quia scilicet cum extat cõditio non est persona quæ obligetur, quæ ratio est generalis, & procedit ita in conditione casuali, sicut in potestatiua.

Cum itaque pro opi. Bar. steterit illi tex. qui videtur ineuitabilis secundum Iaf. hic illam tuendo prout etiam videtur magis communis, non obstant allegata in contrarium.

Nam ad primũ responderetur, q̄ illud procedit respectu obligationis iam formatæ, & in esse deductæ, secus vñ informandis, & in pendentibus ex euentu conditionis, ita respondent, qui tñt Bar. dicentes q̄ de hoc est casus apertus in d. l. quoties.

Et licet fisci soleat haberi p̄ hæredẽ, non tamen id est per omnia, iuxta not. in d. l. inter eos §. si. infra de fideiuf. & tradunt doctores in d. l. quoties, per illum tex.

Ad secundum, & sic ad d. §. Cornelio, respondere Iaf. hic q̄ ibi fideicõmissum erat purum, licet in executione posse fieri conditionale, vt per eũ. Quæ responsio non satisfacit, quia immo illud fideicõmissum dicebatur simpliciter conditionale, vt l. hæres meus in prin. s. de cõditio. & demon. & l. 4. supra q̄n̄ dies leg. ced. & ipsemet Iaf. se ipsum vñ confundere, cum statim dicat, quia p̄t p̄mori ante impletam conditionem, de quo valde admiror. Quare cogita, an possit responderi, q̄ illud ibi procedit fauore vltimẽ uoluntatis, argumento l. in testamento, supra de regu. iur. & ne sit in potestate grauati delinquẽdo fideicõmissariũ fraudare. Vel forte dici potest, q̄ loquitur ille tex. in dispositione conditionali, quæ res ipsas afficiebat, cõuenit. n. tunc vt res in fiscum cum onere suo trãseat. Vbi autem dispositio esset mere personalis, procedat d. l. quoties, & ita et procedat opi. Bar. hic. Nam promittẽs vñdere, seu vendens quanti Titius arbitrabitur, solum se ipsum personaliter obligat. l. quoties, C. de rei vendi. cum similibus. Et ubi hoc tibi placeat, poteris ex eo plurima inferre, ideo valde notabis, & super

& super eo cogitabis. Verū, si nulla ex predictis solutionibus tibi videatur secuta, quasi de iure nulla carū videatur probari, poterit per d. S. Cornelio teneri opinio. Bal. ut scilicet arbitramentū, seu p̄missum ad illud tendens, ad f̄scum veluti h̄dem transeat. Et licet non in omnibus dicatur h̄res, t̄n quantum ad hoc habetur p̄h̄de. & f̄scus debet vti iure priuati in his, quæ inter uenerunt ante publicationē bonorum, vt d. l. f̄scus. in prin. Et dicere, q̄ procedit in obligationibus formatis, & in esse deductis, & non in conditionalibus, non v̄ securum, neque ad propositū. Quia etiam conditionales obligationes v̄n̄ satis habere formā, & dicuntur irrenocabiles. §. ex conditionali. In f̄i eod. Facit secundum Alex. in d. l. si marito, quia cum conditionalis obligatio actiua transeat in f̄scum. l. inter socerum §. si supra de pact. dotal. debet transire etiam passiuā, cum ratio differentie non appareat, attento maxime q̄ in dubio potest iudicari contra f̄scum. l. non puto, infra de iure f̄i. Facit regula secundū naturam, infra de reg. iur. Item etiam alia regula, q̄ contrariorum debet esse eadē dispositio per contrarium, l. si §. si de leg. 3. cum sim. & traditur in rub. supra de acq. poss. vbi plene de ea dixi.

Et tenendo h̄c opi. ad d. l. quorties, responderi posset, q̄ ibi nō negatur, f̄scum teneri ex prima obligatione p̄uentū conditionis purificata, sed solum d̄r q̄ non fit nouatio. Inquit. n. tex. Marcell. scribit, nec quidem existente conditione vllam cōtingere nouationem, q̄n̄ tunc cum extiterit conditio, non est p̄sona, quæ obligetur. dicam. §. ex nouatione. Nam, qui promisit, voluit nouationem fieri de sua obligatione, non de aliena. V̄n̄ cum per publicationem bonorum prima obligatio iam sit aliena, non fit nouatio. Et si dicas, deberet nouari, in persona f̄sci, respondebo, q̄ nouatio fieri debet in persona eius, qui illam fecit, & de sua obligatione, quia sic ipse voluit. Et illum tex. signanter declarat Saly. in d. l. si de contrahen. emptio. in §. quæst. & satis probabile v̄. cogitabis tamen. & vbi ista solutio nō satisfaciatur, nec aliam habeas, te neas communem opi. defendatam, vt supra.

Caue tamen quia ista dispositio in f̄sco, procedit tantum tenendo in præcedenti quæstione de hærede communem opi. cōtra Bar. Nam positū q̄ compromissum transeat ad hæredes, dubitatur, an transeat ad f̄scum.

Item etiam procedit respectu secundi membri Bart. in præcedenti quæstio. in quo ipse, & omnes tenent q̄ ad hæredes transit. Sed si teneas cum Bar. in primo m̄bro, vt. f. non transeat in hæredem, prout Ias. & alij pleriq; ante eū tenuerunt, absq; disputatione, videtur dicendum q̄ nec in f̄scum transeat, cum de eo maior ratio videatur per prædicta.

Nec obstat q̄ ex persona f̄sci non debet conditio obligationis immutari, vt d. l. f̄scus, l. prima, de iure f̄sci. Quoniam nec etiam persona hæredis debet conditio obligationis immutari, l. 2. §. ex his, supra eod. & tamen in hæredem non transiret compromissum tenendo opi. Bar. & sequacium.

92 Nouissime quærit Bar. si nunquid recedatur a persona si electus in p̄sultorē arbitratoris nolit, aut nō possit p̄sultere, q̄n̄ dictū fuerat in p̄missio, q̄ arbitrator de p̄silio talis deat arbitrari? vt exemplificauit Bar. q̄ se remittit ad dicta p̄ se in l. i. §. si plures. de exercit. dicas in secūda q̄one ad finē. Ex cuius dictis ibi colligitur conclusio ad p̄positum propositæ quæstionis, vt. l. a p̄sona non recedatur, ex quo p̄sultor eligitur ab hoīe, a quo ēt cōsulendi potestas conceditur, vt hic per Ias. qui bene loquitur, & alij non feribunt.

Vltra Bar. notabis aliqua in præsentī materia arbitratoris multum vtilia.

93 Et primo, q̄ arbitrator licet ei sit oblatus libellus, non tamē tenetur sententiam facere conformem ipsi libello, vt voluit Bar. in l. Aquiliana, supra de transact. licet alias in iudice secus sit l. vt fundus, supra communi diuid. cum similib. Quod etiam tradit Anto. de But. in cap. licet Hely. de sim. vbi etiam Fel. idem dicit in decima tertia limitatione, in §. col.

94 Secundo q̄ arbitrator, qui male iudicat, licet faciat litem suā sicut alij iudicantes, tamen solum tenetur de dolo & lata culpa. Ita voluerunt Imo. & Roma. in l. diuus f̄sco. de re iudi. Abb. in cap. Pastoralis. §. quia vero, vers. sed quæro, de offic. deleg. vbi etiam Fely. in 3. col. in vers. item dicit Abb. Et fuit dictum Barto. in l. fin. infra de vari. & extraordinaria. cognitio. vbi etiam declarat quid sit lata culpa. & de hoc vide Bapūstam de sancto Blasio in tract. suo præalleg. in 89. quæstio.

95 Tertio, q̄ arbitrator potest arbitramentū suum etiam noctis tempore proferre, fm̄ Bal. in l. eos. §. si. in fi. C. de appella. Quod et voluit Pau. de Cast. in l. more Romano. supra de fer. prope. fin. & pro hoc allegat l. non minorem, C. de transact. vt per eum.

96 Quarto si contingat duos arbitratores p̄ partes hinc inde electos discordare, & sit eligendus tertius & dubites per quem debeat eligi, hoc est, an ipsi arbitratores debeant eligere tertium. vide per Bal. in cap. i. de inuestitu. in mari. fa. in v̄sibus feudorū. vbi determinat, q̄ non coguntur tertium eligere. Idem post eum dicit Abb. in cap. suspitionis. i. col. in vers. sed notabile dubium. de offic. deleg. Quod etiam voluit Baptista de S. Blasio in prædicto tract. in quæst. 65. Vnde electio tertij videtur facienda per partes,

& ad id per iudicem compellentur, vel etiam fiet per ipsam iudicem iuxta dicta Fely. in d. cap. suspitionis, in prin.

97 Vltimo volo vt scias, q̄ si contingat partes eligere duos arbitratores vna cum tertio, si duo illi arbitratores concordent, tertius autem discordet ab eis dubitari posset cuius sententia sit iudicanda. Nam videtur q̄ ille tertius fuerit electus cum maiori confidentia partium quasi q̄ viraque pars in eum liberē consentiat: & consequenter v̄, q̄ eius sententia præualeat. Tamen cōtrariū est verius, prout egregiē, & bonis fundamentis concludendo firmavit Paruus & Dom. meus Soc. in consi. 54. Abunde & subtiliter, post prin. in 1. volū. Qui dicit hoc procedere nedum de iure communi, sed etiam si in loco reperiretur statutum, q̄ deberet inter discordantes stari sententiæ tertij, quoniam tale statutum debet intelligi, quando omnes tres essent inuicem discordes, vt per eum, quod perpetuo notabis.

Et ex his cum laude summi Dei sit expedita ista solēnis, & subtilis lex hodie 16. Maij 1542. in almo studio Patavino. In quibus si quis candidissimē Lector inuenieris, quod bene dictum videatur, auresq; demulceat, Deo Optimo Maximo gratias agendo, eidē oīa tribuas. Si qd autē p̄peram dictum, & qd displiceat, paruitati nostrī intellectus ascribendo, illud pia mente emendabis.

S V M M A R I V M.

- 1 Promissio de aliquo dando, si promittens hæredem non fecerit stipulantem, inutilis est, & que nam stratio. & vide nu. 14.
- 2 Testā di facultas libera esse deit, ideoq; non auferenda, & vide nu. 13. cū seq.
- 3 Statutum vtrum ne valeat, quod mulier absque consensu mariti testari nō ualet: quod non, & est communis opinio, licet auctor contra.
- 4 Ius civile vnum aliud tollere, vel limitare potest.
- 5 Pacto, quod non potest fieri, nec etiam statuto, sed vide nu. 9.
- 6 Statuta, debent esse sancta, & honesta.
- 7 Pactum auferens liberam testandi facultatem, non valet, tanquam contra bonos mores, etiam cum iuramento. & vide men. 13.
- 8 Statuto prohiberi potest, quod minor viginti quinque annis testari non possit.
- 10 Solemnitas publica licet pacto diminui non possit, sc̄us tamen est per statutū, ut videmus in numero testium &c.
- 12 Declaratio ad cap non est obligatorium, de reg. iur. in 6.
- 13 Donatio omnium bonorum presentium, & futurorum, an ualidetur iuramento.
- 14 Promissio de faciendo te hæredem, & si non fecero promisi cenium panē nomine, non obligat nec civiliter nec naturaliter.
- 15 Testandi facultas ita libera conseruari debet, ut etiam per indirectum metu panē induci non debeat.
- 16 Matrimonia libera esse debent. & vide nu. 28.
- 17 Quis an possit spe premij induci ad testandum.
- 18 Lucram naturaliter quisque anhelat.
- 19 Testator uerbis ac blanditijs induci potest, ad aliquem hæredem institueri.
- 20 Institutio captatoria quæ dicatur, & nu. seq.
- 21 Declaratio ad tex. in l. captatoria. in fin. de hære. inst. & in l. captatoria; supra de leg. 1.
- 22 In his, que contra bonos mores sunt, non habetur distinctio quantitatum, cum etiam in modica summa res procedat.
- 23 Minima an attendenda.
- 24 Actio de dolo propter quid minimum non datur, quia infamat.
- 25 Emphyteota non soluens canonem, etiam si sit in re minima, cadit a iure suo, & est commu. opin.
- 26 Pactum contra bonos mores factum, nō firmatur propter adiectionem panē, nec per iuramentum, aut statutum. & vide nu. 33. & 45.
- 27 Conditio quando est impossibilis, quomodocumque concipiatur, semper vitiatur stipulationem. & hec est reg.
- 28 Matrimonia & si libera esse debeant, tamen ualet dispositio sub conditione, si matrimonium cum certa persona non contrahatur.
- 29 Testamenta vtrum fieri taliter possit, quod reuocari non possit, quod non, secundum commu. opin. Stante dispositione in finibus ultima uoluntatis.
- 30 Voluntas ultima reuocabilis & ambulatoria est usque ad mortem, sic ut legem ei imponere non possimus, a qua non liceat recedere.
- 31 Testamentum quomodo reuocari debeat, si in eo fuerint oppositæ clausulæ derogatoriæ secundi testamenti.
- 32 Donatio facta in testamento, & sic in ultima uoluntate, an ualeat.
- 33 Precarium non tenet, si donatio inualida sit. Et vide nu. 35. & nu. 38.
- 34 Concessa in priuilegium, & fauorē alicuius non debent in eius dānū reduci.
- 35 Donatio omnium bonorum presentium, & futurorum ualet ad pias causas licet auctor, & nonnulli contra.
- 36 In dubijs propria causa iudicando est.
- 37 Declaratio ad tex. in capitulo non est obligatorium, de regu. iur. in 6. & vide etiam nu. 52.
- 39 Statutum ualet quo pater prohibetur filia nuptiæ extra territorium relinquere bona sita in territorio.
- 40 Legatum non est de substantia testamenti, sed vide num. 41.
- 41 In habentibus symbolum facilis est transitus.
- 43 Pactum de non reuocando testamentum, non firmatur iuramento.
- 44 Testator, qui iurauit non reuocare testamentum, & si illud possit reuocare non obstante iuramento efficitur tamen periuurus secundum multorum opinionem. & vide nu. 53.

D. Mar. Soc. Iun. in l. stipulatio hoc modo.

- 46 *Pañum super hereditate certi hominis acquirenda non valet, etiam iuramento firmatum. & est magis communi opin.*
- 47 *Ratio allegata in lege aliqua, uel statuto si est generalis, dicitur ampliari dictum legis, uel statuti, & sic specialis ratio per generalem ampliatur.*
- 48 *Dictum generale a speciali ratione restringitur.*
- 49 *Presumitur quisque bonus in dubio.*
- 50 *Via illa est eligenda, qua tutor sit pro anima.*
- 51 *Matrimonium iurans contrahere cum una, si postea contraxerit cum altera, valebit matrimonium.*
- 52 *Iuramentum contra bonos mores non valet etiam de iure civili.*
- 54 *Pañum contra bonos mores vtrum statuto, uel consuetudine seruari possit.*
- 55 *Pañum de nõ succedendo & sic negatiuum, firmatur iuramento, secus de succedendo, & sic affirmatiue conceptum.*
- 56 *Pañum de non succedendo factum patri per filiam iuramento firmatur, & est communis opin.*
- 57 *Filius si cum iuramento pañum fecerit de non succedendo patri, si ab illo fuerit pro aliqua parte instituta, an ad illam admitti debeat. & nume. 60. si illud fecerit cum fratribus. & nu. 62.*
- 58 *Iuramentum potest relaxari ab illo, cui iuratum est.*
- 59 *Iuramentum semper intelligitur de presentibus, & rebus sic stantibus.*
- 61 *Lex suum non tuum aufert beneficium.*
- 62 *Soror si cum iuramento pañum fecerit fratribus de non succedendo patri, si tamen illa a patre instituitur, succedit, & intelligitur ab intestato, & non ex testamento. & nu. seq.*
- 63 *Tex. in cap. quamuis. de pañ. in 6. ampliatur, & nu. seq. remissive tamen, undecim modis limitatur.*
- 65 *Iuramentum non debet esse vinculum iniquitatis.*
- 66 *Filius ergo heres.*
- 67 *Filij non sunt exheredandi absque causa, etiam si patres ecclesiam instituerent, iuxta dictum D. Augustini.*
- 68 *Lex correctoria non debet irabi extra casum proprium.*
- 69 *Filias dotare paternum est officium, quod necum ad patrem ipsum, sed etiam ad heredes pertinet.*
- 70 *Extensio fieri potest in limitatorijs.*
- 71 *Filia si renunciat etiam cum iuramento iuri petendæ dotis, & alimentorum, renunciatio non valet.*
- 72 *Testamentum ut semper ualeant, & ne mutari uoluntas in futurum possit, an dari possit cautela aliqua.*
- 73 *Donationis effectus licet differatur post mortem, & sic de morte fiat mentio, non ob id dicitur donatio causa mortis, sed inter uiuos.*
- 74 *Donatio hereditatis ipsius donantis post mortem eius non ualet, quia ius succedendi pacto, & conuentione dari non potest.*
- 75 *Regula illa, pacta seruabo, quomodo intelligenda.*
- 76 *Bar. a contrarietate defenditur.*
- 77 *Iuramentum quando interponitur, actus dicitur ualere omni meliori modo, quo ualere potest.*
- 78 *Donatio omnium bonorum simpliciter facta, ualet: & intelligitur facta tantum de presentibus.*
- 79 *Qualitas adiecta uerbo, determinatur secundum tempus uerbi.*
- 80 *Donatio omnium bonorum presentium, & futurorum non ualet.*
- 81 *Intestabilem se quis facere potest ne dum per actus probabiles, ut ingrediendo religionem, sed etiam per detestabiles &c.*
- 82 *Multa in consequentiam conceduntur, que alijs denegarentur.*
- 83 *Possessio transfertur per precarium, & dominium quoque.*
- 84 *Legis dispositio sic debet intelligi ne reddatur elusoria.*
- 85 *Donatio omnium bonorum presentium & futurorum an confirmetur, seu ualideur cum iuramento.*
- 86 *Donatio de qua supra, an ualeat, si fiat ad pias causas.*
- 87 *Donatio omnium bonorum presentium, & futurorum inualida est, sed an saltem ualere possit respectu bonorum presentium.*
- 88 *Vtile per inutile non uincitur in his, que diuisionem recipiunt.*
- 89 *Donatio omnium bonorum presentium, & futurorum aliquo reseruato, de quo donans testari possit, ualet, limita tamen, ut nu. 91.*
- 90 *Pañum inter fratres initum, quod altero sine liberis decedente, superstes habeat omnia bona defuncti, excepta certa quantitate ualet.*
- 91 *Reseruatio in re minima non ualet, & adeo, ut donatio omnium bonorum presentium & futurorum sit efficax, oportet quod reseruatio rei sit alicuius considerationis, & non in minima re.*
- 92 *Reseruatio in re minima, quando dicitur fieri.*
- 93 *Donatio omnium bonorum presentium & futurorum, an ualeat reseruato usufructu, quod sit, licet nulli in contrarium.*
- 94 *Limitatur nisi adeo tenues essent fructus reseruati, quod post mortem nihil sit remansurum.*
- 95 *Pañum de futura successione, an & quando ualeat.*
- 96 *Pañum inter patrem & filiam initum, ut sibi conferretur legitima successio, non obstante statuto, quo canetur filiam extantibus masculis excludi ab intestato, an ualidum sit.*
- 97 *Pañum plus potest simul cum statuto, quam alterutrum separatim.*
- 98 *Filia, que renunciauit hereditati paternæ, etiam cum iuramento, potest tamen succedere ex testamento.*
- 99 *Statutum pacto tolli non potest.*
- 100 *Statutum, prout est Padua, si disponat, quod filia non succedat, nec ab intestato, nec ex testamento, et contingat fieri pactum inter patrem, et filiam, de eõ seruanda successione, quod pactum non ualet.*

- 101 *Statutum de quo supra an ualeat.*
- 102 *Hereditates ad masculos consueuerunt fauore conseruandæ agnationis conueniens est ac reipublica conuenit.*
- 103 *Donatio utrum ualeat sic, ut renouari minime possit, si donator promissit illi non renouare ex quacunque causa ingratitudinis, si ingratitudo aliqua ex inde fuerit commissa.*
- 104 *Pañum non ualet regulariter ne ex futuro delicto agatur.*
- 105 *Ingratitudo si fuerit a donante cum iuramento remissa, non potest ex causa ingratitudinis postea commissa a donatario, donatio renouari: licet auctior contra.*
- 106 *Matrimonij fauore iudicandum est contra communem opinionem, & secundum opin. huius tantum Doctoris modo sit celebris.*

*Interpretatio in l. stipulatio hoc modo concepta.
ff. eodem titulo.*

Stipulatio hoc modo concepta

pra. Ista lex continet materiam quotidianam & valde uitilem, nec minus subtilem, & ideo ad eam diligenter est aduertendum. Et licet secundum Pa. de Ca. & quosdam alios possit intelligi quando fuit inceptum a præcedenti cõditione, & etiam quando fuit a præcedenti conuentione, ut per cum: tamen mihi placet, ut declaretur in primo casu prout uerba sonant, & Docto. magis communiter declarant. Et ita illo primo modo intelligendo iummabo, & casum ponã. loquor quo ad uerba text. Quantum uero ad effectum, uidetur quod procedat in utroque casu, ut inferius dicitur.

Diuiditur in duas partes, ut per Ias. & Modern. Summa, ut per Bar. cum quo alij transunt. vel ut nihil extra tex. & totum textum comprehendas sic sumimabis. Conditio bonis moribus improbata uitiat stipulationem. Ponas casum. Cum mihi stipulanti promississet, puta centum, si me hæredem non feceris, & alio hærede relicto decesseris. petebam a tuo hærede illa cõtum. quaritur, an sim audiendus, & consequenter an stipulatio illa ualuerit? Et quod ualeret, faciebat regula l. iuris gentium. §. prætor ait. & l. i. §. de pactis. cum si. Nec obstat quod pœnã nomine stipulatio diceretur facta, quia etiam tunc ualeret debet per §. si. In l. de lega. arguendo de testamentis ad contractus iuxta l. pactum. & ibi tradit Pa. de Ca. ff. de pact. & l. seruum filij. §. eum, qui chirographum. & ibi Bart. supra de leg. i. cum sim. Quinimmo uidebatur quod uti pœnalis stipulatio deberet ualere, etiam quod non ualeret illud cui adicitur l. stipulatio ista. §. alteri. supra eodem.

Sed his non obstantibus, contrarium uerius est, ut in textu. Et ratio est, ut in secunda parte dicitur, quia eiuusmodi stipulatio dicitur contra bonos mores. Et quare hoc fit, dicam statim in primo notabili. Ex qua ratione responderetur ad contraria. Nam omnia limitantur nisi pacta, uel dispositio pœnã nomine facta, sunt contra leges, uel a lege reprobata, ut dicitur in d. §. prætor ait. & in d. §. alteri. quia quando lex reprobat, seu refistit, pœnã adiectio nõ ualet l. non dubium. C. de legibus. Et in d. §. alteri. lex non refistit, sed non affistit propter defectum interesse, ut ibi per Bartol. maxime in sexta opposi.

No. primo, quod promissio de aliquo dando, si promittens hæredem non fecerit stipulantem, inutilis est, & promissorem non obligat ratione, de qua in tex. quia. Est contra bonos mores. Illud autem ex eo est, fm Doct. quia per talem promissionem auferitur promittenti libera testandi facultas. Nam ne in illam obligationem incideret, si ualeret, induci posset ad testandum aliter quam forte esset in mente sua. Hoc autem iura abhorrent, & dicunt esse contra bonos mores. Quia si bonis moribus conuenit, ut in testando liber sit stylus, nam alias liberum nõ creditur arbitrii, ut esse debet l. i. C. de sacro. ecc. Nec libertatem de supremis iudicijs constringere quis potest. l. si fra tres. §. idem rñdet. §. pro soc. Et per eandem rõnem iste tex. Et si ego stipulatus fuissim, si Sempronium puta, uel alium quempiam hæredem non feceris. Nam est illo casu & eadem rõne diceretur auferri libera testandi facultas.

Et ex isto tex. cum ratione prædicta infertur ad decisionem quoniam, utrum. Ualeat statutum, quod mulier sine consensu mariti testari non possit. Nam ex quo per tale statutum uidetur auferri libertas testandi factio, ut quod non ualeat, & ita determinat Pa. de Ca. in lex factio. in prin. & ibi etiam Ale. in 4. col. §. de vulg. & pup. ubi etiam Aret. ita uidetur firmare. Sequitur A. lex. in consil. i. r. 5. Visus & accuratè consideratis. 2. colum. 2. volu. Et dicit Iason in dicta l. ex factio. septimo notabili, quod ista uidetur communis opinio, licet aliter ipse teneat, ut infra dicam. Sed aduertendum est, quia in contrarium facit fortis ratio: nam potestas testandi uni magis, quam alteri concessa, seu declaratio, qui testari possint, uel ne, dicitur iure ciuili inducitur, ut per Dynum & alios in cap. indultum. de reg. iuris. l. 6. Sed si unum ius ciuile, aliud tollere uel limitare potest. §. sed naturalia. Institui. de iure natura. Unde cum statuta in sua ciuitate dicantur ius ciuile. L. omnes populi. & ibi per Bartol. & alios, supra de iusti. & iure, sequitur, quod tale statutum ualere debet, quati

quasi limitatum potestatis testadi mulieribus de iure cōi concessa. Et per ista rationē ite in similibus terminis firmat Ang. in Auth. vt fact. non. 2. §. 1. col. 5. volens, q̄ valeat statutum, q̄ mulier sine p̄sensu duorum p̄ sanguineorum non possit testari: licet aliter eum referat hic Iaso. in 1. notabili, pleraq; addens pro ista opin. sed tandem quicquid dixerit Ang. in casu suo Ias. hic sequitur opin. Pau. de Cast. in suis terminis ex duobus.

Primo, q̄ quia quod nō potest fieri per pactum, non potest ēt fieri per statutum, arg. l. si. in fi. C. de fideiuss. Et hoc saltem quando ideo per pactum fieri non potest, quia sit contra bonos mores: cum t̄ & statutum debeat esse sanctum & honestum, & ita bonis morib. nō p̄rium. c. erit autem. 4. distin. pulchra est doct̄. Barto. quam hic allegat Ias. in d. l. omnes populi. in 3. quēst. tertie quāstionis principalis. Vel etiam secundum Crotum hic, quando per pactum non potest fieri etiam cum iuramento, vt voluit Bar. in l. si. in 1. quāst. in fi. C. de p̄d. Sed t̄ pactum auferens liberam testandi facultatem, ideo non valet, quia est contra bonos mores, vt hic, nec firmatur iuramento, vt infra dicitur, ergo nec statutum. de quo agimus valere potest.